
tel.: 564 602 125, fax: 564 602 421, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz
IČ: 70890749, bankovní spojení: Volksbank CZ, a.s., č.ú.: 4050005000/6800

Zápis z jednání
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady kraje Vysočina č. 1/2011

konaného dne 8. 2. 2011

Přítomni:
1. Jaroslav Bártl 6. Ivo Rohovský

2. Lubomír Pisk 7. Miloš Musil

3. Jiří Svoboda 8. Jaroslav Poborský

4. Pavel Hájek (předseda) 9. Jan Joneš (tajemník)

5. Stanislav Šíp

Nepřítomni (omluveni):
1. Jiří Uchytil (místopředseda) 3. Zdeněk Štefl

2. František Kučera

Hosté:
1. Josef Matějek (člen rady kraje)

2. Zdeněk Ryšavý (člen rady kraje)

3. Petr Bureš (OLVHZ)

4. Jaroslav Mikyna (OLVHZ)

5. Rostislav Habán (OŽP)

Program:
1. Zahájení;

2. Řešení problematiky vodního hospodářství v kraji Vysočina;

3. Řešení problematiky ochrany ovzduší v kraji Vysočina;

4. Diskuse a různé;

5. Závěr.

1. Zahájení
Pavel Hájek, předseda komise, přivítal všechny přítomné a hosty a zahájil jednání. Dle počtu 
přítomných členů konstatoval, že je komise usnášeníschopná. Přednesl návrh programu 
zasedání – ten byl 7 hlasy schválen.
K zápisu z minulého zasedání nebyly vzneseny žádné připomínky.

2. Řešení problematiky vodního hospodářství v kraji Vysočina
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál.

Jaroslav Mikyna podal informaci o strategických a koncepčních materiálech v oblasti vodního 
hospodářství, které se každoročně aktualizují a k dispozici jsou na webových stránkách kraje 
Vysočina. Jedná se o tyto materiály:

- Plánování v oblasti vod – plány oblastí povodí a jejich závazná část;
- Plán rozvoje vodovodů a kanalizací kraje Vysočina;



Číslo jednací:  KUJI 12047/2011 Číslo stránky 2

- Digitální povodňový plán kraje Vysočina.
Pohovořil také o dotačních titulech kraje Vysočina v této oblasti:

- Grantový program „Čistá voda“ – program je určen na spolufinancování studií 
a projektových dokumentací obcí v oblasti zásobování pitnou vodou a odkanalizování 
a čištění odpadních vod a nově také v oblasti ochrany před povodněmi. Tento grantový 
program se vyhlašuje každoročně již od roku 2002 a je o něj velký zájem. Na rok 2011 je 
alokována částka 6 mil. Kč a termín přijímání žádostí byl stanoven do 31. 3. 2011.

- Dotace na drobné vodohospodářské ekologické akce - určeny na spolufinancování 
výstaveb a rekonstrukcí kanalizací a ČOV v obcích. K 31. 1. 2011 bylo doručeno 15 
žádostí. Na rok 2011 byla alokována částka 42 mil. Kč.

- Dotace na studie a projektové dokumentace opatření k ochraně před povodněmi
- Spolufinancování akcí zařazených do programu Ministerstva zemědělství 129 180 

„Výstavba a obnova infrastruktury vodovodů a kanalizací II“ krajem Vysočina - týká se 
realizace staveb vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu na území kraje. Pro rok 
2011 je poskytnuta podpora ve výši 7 mil. Kč, kraj Vysočina spolufinancuje akce ve výši 
minimálně 10 % rozpočtových nákladů akce.

- Dotace ze zvláštního účtu kraje Vysočina zřízeného podle § 42 odst. 4 vodního zákona.

Celková výše poskytnutých dotací kraje do této oblasti se v roce 2011 snížila na úroveň roku 
2005.

Následně byly podány informace a proběhla diskuse k těmto tématům:
- chráněné lokality pro akumulaci povrchových vod;
- kořenové čistírny odpadních vod;
- novela vodního zákona;
- opatření proti zvláštním povodním.

V průběhu jednání se na zasedání dostavil člen komise Miloš Musil.

Usnesení 001/01/2011/Kzžp
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady kraje Vysočina
bere na vědomí
informace o činnosti kraje Vysočina v oblasti vodního hospodářství a
doporučuje 
radě kraje podporovat poskytování dotací v oblasti vodního hospodářství i v následujících letech.
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

3. Řešení problematiky ochrany ovzduší v kraji Vysočina
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál.

Rostislav Habán informoval, že v návaznosti na ukončený projekt Vyhodnocení kvality ovzduší 
průmyslové zóny města Jihlavy a z něho vyplývajících zdravotních rizik, připravuje krajský úřad 
podobný projekt i pro další oblasti v kraji Vysočina. V kraji by byla rozšířena již fungující 
monitorovací síť o 24 lokalit. Kraj Vysočina oslovil 24 vytipovaných obcí a měst, kde by mohl 
mobilní monitoring probíhat. Předkladatelem žádosti a nositelem projektu bude Zdravotní ústav 
se sídlem v Ostravě, který zastřešuje Zdravotní ústav se sídlem v Jihlavě. Kraj Vysočina by byl 
partnerem projektu, 5 let by se finančně spolupodílel, předpokládaná finanční spoluúčast kraje 
by byla v rozmezí 950 tis. Kč – 1,55 mil. Kč ročně. V rozpočtu kraje byla na rok 2011 alokována 
částka 100 tis. Kč na studii proveditelnosti.  

Dále uvedl, že v roce 2010 pokračovalo měření kvality ovzduší v lokalitě firmy Automotive 
Lighting, kde byly naměřeny nejvyšší koncentrace škodlivin. První pololetí financovalo město 



Číslo jednací:  KUJI 12047/2011 Číslo stránky 3

Jihlava, druhé pololetí kraj Vysočina. Z výsledků měření jsou patrné vyšší hodnoty prachových 
částic a oxidů dusíku, jehož hlavním zdrojem je doprava. Jako významný faktor z hlediska 
kvality ovzduší se ukázaly také tzv. malé zdroje, zejména lokální topeniště. V roce 2011 se bude 
v tomto měření pokračovat.

Usnesení 002/01/2011/Kzžp
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady kraje Vysočina
bere na vědomí
informace o projektu Informační systém kvality ovzduší v kraji Vysočina a informace o měření 
kvality ovzduší v Jihlavě v roce 2010 a 
doporučuje
radě kraje realizaci projektu Informační systém kvality ovzduší v kraji Vysočina a zajistit provoz 
stacionární měřící stanice zabezpečující kontinuální monitoring kvality ovzduší v průmyslové 
zóně Jihlavy i v roce 2012.
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

4. Diskuse a různé
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál, týkající se grantových programů 
z Fondu Vysočiny.

Jan Joneš okomentoval dva grantové programy, jejich předložení ke schválení se předpokládá 
na březnové zasedání zastupitelstva kraje.

Grantový program „Jdeme příkladem – předcházíme odpadům 2011“ – stejný grantový program 
byl vyhlášen již v roce 2009. Účelem je podpořit aktivity a opatření vedoucí k předcházení vzniku 
odpadů, využívání materiálů šetrných k životnímu prostředí a energeticky úsporných výrobků. 
Celkem je alokováno 500 tis. Kč, minimální výše finančních prostředků poskytnutých na jeden 
projekt je 5 tis. Kč, maximální výše příspěvku je 20 tis. Kč. Minimální podíl příjemce podpory je 
25 % z celkových nákladů projektu. Předpokládá se zhruba 25 – 30 podpořených žádostí.

Usnesení 003/01/2011/Kzžp
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady kraje Vysočina
doporučuje
radě kraje vzít na vědomí předkládaný grantový program "Jdeme příkladem - předcházíme 
odpadům 2011" dle materiálu Kzžp-01-2011-04, př. 1 a doporučit zastupitelstvu kraje vyhlásit 
tento grantový program.
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

Grantový program „Environmentální osvěta – přírodní zahrady 2011“ – jedná se o zcela nový 
grantový program na podporu rozvoje systému environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty. 
Grantový program navazuje na projekt z Operačního programu Evropské územní spolupráce 
Česká republika – Rakousko a předmětem je zavádění principů přírodních zahrad. Určen je 
především pro školské a kulturní organizace, sociální ústavy a neziskové organizace.
Celkem je alokováno 500 tis. Kč, minimální výše finančních prostředků poskytnutých na jeden 
projekt je 40 tis. Kč, maximální výše příspěvku je 80 tis. Kč. Minimální podíl příjemce podpory je 
20 % z celkových nákladů projektu. S ohledem na charakter projektu je navržena jeho doba 
trvání až na 18 měsíců.

Usnesení 004/01/2011/Kzžp
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady kraje Vysočina
doporučuje



Číslo jednací:  KUJI 12047/2011 Číslo stránky 4

radě kraje vzít na vědomí předkládaný grantový program "Environmentální osvěta - přírodní 
zahrady 2011" dle materiálu Kzžp-01-2011-04, př. 2 a doporučit zastupitelstvu kraje vyhlásit 
tento grantový program.
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

Termín příštího zasedání byl stanoven na úterý 5. dubna 2011, od 14.00 hodin.

5. Závěr
Závěrem předseda poděkoval všem přítomným za aktivní účast na komisi a ukončil zasedání.

Pavel Hájek v. r.
předseda Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady kraje Vysočina

Zpracovala a zapsala Dana Vrábelová dne 10. 2. 2011




